§. XXXVI.

(5) Aut indistincte pensionem clericis pro sepultura per- Non vero  
mittimus, aut distincte habitoque respectu ad dictiores ; si indi- Et distin-  
stincte hoc statuamus, sententia hæc profecto dura erit & ini- gitur in-  
qua, quando pauperes, qui nihil in bonis habent, mendicando ter divisa  
prius pecuniam conquerire debent. Jam ponamus casum de tes &  
vidua inope, tempore inedia multos liberos habente, cuius ma- pauperes,  
ritus mortuus sepeliri debet, annon injustum est, à tali miseri- cum inse-  
ma foemina extremum quoque obolum propter sepulturam ex- rae hoc  
torquere, aut, si non habet paratam pecuniam, eam ad neces magna  
sitatem mendicandi adigere ? Sed experientia cheu ! testatur, incom-  
quodam avaros clericos (avaritia namque vitium talibus in moda  
Jure Canonico tribuitur can. 12. cauf. 13. qu. 2.) nechise mi-  
seris sepulturam gratis concedere. Sin vero distinctio statue-  
re tur.

retur inter ditiones & pauperes, quæ tamen legibus canonibus  
que est incognita, ut supra diximus, difficile omnino foret, in  
paupertatem & divitias rectius inquirere, præsertim, cum v. g.  
festivo tempore res moram non ferat, & per Magistratum Ec-  
clesisticum, sepe diffidum, res statim decidi non possit. To-  
ties etiam contingit, ut homines alias opulent & prædiis di-  
ties ob bellum, incendium, suorum morbos, vel alias calamita-  
tes, pecuniam nec patatam habeant, nec ab aliis statim mutuo  
acciperé possint, (uti nuper admodum multis in vicinia nostra  
evenit) quid acerbius miseris potest esse, quam ex una parte af-  
fligi obitu charissimorum, ex altera bello premi, & tamen non  
sentire commiserationem Pastorum animarum, in conceden-  
da gratuita sepultura aut dilatatione solutionis?

## §. XXXVII.

**Exactio** Nihil magis (6) facit ad ædificationem in Ecclesia, quam  
**Paris** odi- si clerici concionantes auditoribus suis sint gratiisi; jam vero  
sum cleri- nihil magis odium erga clericos excitat, quam si videant audi-  
torum & totes, quod clerici ab ipsis in statu afflito pecuniam severe exi-  
scandalisa- gant, nec ulla misericordia tangantur. Evidem potissi-  
mum Christianis incumbit bona facere, & mala pati, adeo-  
que auditores etiam injurias patienter ferre tenentur, nec  
scandalizari deberent; clericis tamen etiam convenient, mitius  
tractare pauperes in luctu constitutos, & scandalum immis-  
sericordia non præbere; imbecilliores enim auditores valde  
scandalizantur, quando vident, clericos, qui afflictos solatio-  
rigere deberent, aliquando nullam commiserationem ostende-  
re, sed jus, nescio quod? strictum urgere. Aliter se S. Paulus  
gessit, dum ait 1. Cor. 8. v. 13. Darum so die Speise meinen  
Bruder ärgerte, wolte ich nimmermehr Fleisch essen, auf daß  
ich meinen Bruder nicht ärgerte. Alio quoque loco lugen-  
dum esse cum afflictis, Apostolus Rom. 12. v. 15. ex divina inspi-  
ratione asserit; sed, qui nulla commiseratione erga pauperes du-  
citur, sibi de mortibus hominum gratulatur, ut inquit Gregori-  
us in c. 12. caus. 13. qu. 2. Ita referunt de avaro illo clero, cum  
aliquando multam pecuniam acciperet, ut plura simul funera  
duce-

duceret, quod gaudio exultans dixerit: hodie ex intimo  
cordis affectu cantabo: Sterben ist mein Getönn. Sed a-  
lius impia voce hac audita, astanti amico in aurem insultra-  
vit: Forte videbimus hanc suem, probe saginatam, brevi ma-  
etandam. Agunt certe clerici D[omi]ni negotium, & per acerbam  
pecunie exactiōnem in statu afflīcto vim & efficaciam verbi  
prædicati impediunt, non attendentes illud Apostoli, 2. Cor. 6.  
v. 3. & Rom. 2. v. 24. Quantum DEVS avaritiam filiorum Eli  
est execratus, cum circa victimas, à DEO tamen præceptas, po-  
pulum offendent atque scandalizarent? 1. Sam. 2. v. 17. Cer-  
te, quoniam Pater, Eli, justum Zelum non ostendit in remo-  
vendo hoc scandalo, DEVS talem immisit poenam, ut non tan-  
tum ipse cum filiis miserrimo fato periret, sed & arca Domini  
in manus Philistæorum perveniret. Experientia docet, mul-  
taque facile exempla adduci possent, quod auditores, cum de-  
prehendunt, tam inclementer se tractari in statu afflīctissimo,  
ita offendantur, ut à nostra transeat ad aliam religionem. Ra-  
to audies in expositione Evangelii Dom. XIII. post Trinit. ex-  
pliari, quid sibi velint verba Luc. 10. v. 31. 32, quod nec Sacer-  
dos, nec Levita misericordia erga miserum vulneratum perme-  
ti fuerint, sed ejus cura neglecta, tansiverint, & quod homo  
Samaritanus commiseratione tactus fuerit. Quando paupe-  
res lamentabili voce gratuitam sepulturam petunt, sed Eccle-  
sia Scholæque Ministri illam denegant, afferentes, pensionem  
illam partem salarii sui esse, & per oppida ac pagos rogando  
esse alios, qui stipem in sepulturam conferant, quid, quæso,  
hoc aliud est, quam si dicatur: Nos Sacerdotes & Levitæ nec  
viventium, nec mortuorum habemus rationem, ut patiamur,  
quicquam de salario nostro decidere, vos autem in luctu  
constituti videte, an extra ordinem nostrum alios reperiatis, qui  
ad imitationem hominis Samaritani vestræ conditionis mise-  
reantur, eleemosynam in sepulturam mortuorum & solatium  
viventium conferentes, quo nostra auri sacra famæ expleri  
queat? Imo si verum est illud S. Patris: non pavisti E. occi-  
disti, tunc profecto clerici illi, qui non tantum pauperibus non

præbent eleemosynam, sed & illis, qui in statu afflictissimo constituti sunt, reculas suas extorquent, omnino immittiores sunt Sacerdote & Levita, qui lethaliter vulneratum transierunt, non autem occiderunt. Digna omnino sunt verba apud Ezechiem 34. à vers. 1. usque ad 11. quæ à mercenariis illis & duris animarum Pastoribus ad emendationem suam expendantur. Dico: à mercenariis & duris. Nam de piis & mitibus, qui rationem pauperum habent, & ~~eruekesav~~ prævalere sinunt, non loquimur, nech hi nostris dictis sentient se offendit; qui autem contra nos debacchabuntur, tanquam sorices, scipios prodent.

## §. XXXIIX.

*Ad dubia  
responde-  
tur.*

Si objicitur nostra sententia (1) optimarum rerum sæpe magnum conspici abusum; licet igitur aliqui Ecclesia Scholæque Ministri sint immites & iniqui erga pauperes, non tam propterea mercedem illam ratione sepulturæ deputatam esse proflus abrogandam, quoniam ob abusum non protinus est tollendus usus; Resp. Prudentissimi Juris Civilis & Canonici Conditoris, circumstantiis omnibus rite ponderatis, deprehenderunt, non tantum esse usum, ut non potius abusus longe major sit censendus, præsertim cum huic occurri non possit per distinctionem inter divites & pauperes, aut proflus non aut difficillime in causa sepulturæ facienda, ceu supra ostendimus, ubi simul monstravimus, etiam ratione divitium aliquando subesse iniquitatem. (2) Mercedem illam esse partem falatrii Ecclesia Scholæque Ministrorum, & obligari Auditores ad illos Ministros alendos, Resp. Salarium quidem est solvendum, sed supra §. 34. per aliquo exempla probavimus, male imponi solutionem afflito, in statu miseria constituto. Credorem, plerorumque locorum jura si rectius examinentur, non admittere, ut dicamus, illud, quod Ecclesia Scholæque Ministris dari suevit, habendum esse pro parte salarii; & facile ratio melior sustentandi Ministros illos inveniri posset. Sed instas (3) antequam tam en alia ejusmodi ratio intur & invenitur, annon recte invitis extorquetur pars illa salarii per inhibitione, ne cadaver

cadaver prius terre mandetur, aut aliam rationem? Resp. Iuris  
 nostra ex rationibus optimis hoc iniquissimum esse judica-  
 runt, ut supra indicavimus, præsertim recta ratio maxime id  
 detestatur institutum, si notoria est paupertas lugentium; Ur-  
 ges (4) Consuetudo tamen fert, ut solvatur certum quid Ec-  
 clesiæ Scholæque Ministris. Resp. Consuetudo consideratur,  
 aut quatenus ab invitis aliquid extorquetur, aut quatenus  
 à volentibus aliquid datur; priori respectu talis con-  
 suetudo in Jure nostro appellatur *perversa* & abolendat c. 13. X.  
*de sepult. prava & irreligiosa* c. 12. caus. 13. qu. 2. nimis horribilis  
 seu horrenda c. 9. X. *de Simon.* pro crimine *Simoniae* reputanda,  
 ita ut sub obtenu cujusquam consuetudinis nihil exigi & extorque-  
 ri debeat, cum diurnitas temporis non diminuat peccata, sed aug-  
 at c. 8. cod. & tanto graviora censantur crimina, quanto diu-  
 tius infelicem animam tenerunt alligatum c. 9. X. eod posteriori  
 respectu pia & laudabilis vocatur consuetudo c. 42. *de Simon.*  
 cui nos non contradicimus. Non facile quoque inter Audi-  
 tores reperientur tam avari & tenaces homines, qui non spon-  
 te velint Ecclesiæ Scholæque Ministris solvere illud, quod hac-  
 tenus fert consuetudo loci, modo non subinde augeantur mu-  
 nera illa, nec è spontaneo fiat necessarium. Sic consuetudo in  
 Ecclesiæ nostris Lutheranis fert, ut in confessione (in Dem  
 Beicht. Stuhl) gratis fiat Annuntiatio remissionis peccato-  
 rum, sed nihilominus sponte aliquid detur confessionariis; &  
 pauci reperiantur, qui non exhibeant illud munus Ecclesiæ  
 Ministris. Si regeris (5) quid nos curamus Jura Papalia? alia  
 quoque ratio est nummi confessionis (des Beichtpfennigs) a-  
 lia pensionis, quæ solvit pro sepultura; ille relinquit arbitrio  
 conscientium; hæc ab invitis quoque exigi & extorperi  
 potest; tunc reponimus quoad primum, non tantum Jura Pa-  
 paplia, sed & Casarea sub gravissimis penitis inhibere, ne cada-  
 vera defunctorum detineantur, vel à creditoribus, qui tamen  
 iusta & prætensiones justas habent contra defunctos, vel à qui-  
 buscumque aliis personis; præcipue etiam, ut à lugentibus  
 in vitis nihil quicquam exigatur & extorqueatur; Ju-  
 ribus autem illis ad stipulari Jus Naturæ & Divinum, per ra-  
 tio

tiones in medium adductas supra evicimus ; quoad alterum, si cujuscunque loci consuetudinem altius indagabimus, apparet, in plerisque locis præsum discrimen nullum esse ; ponamus etiam, quod consuetudo admittat coactionem, è iuribus & rationibus supra citatis patebit, quid de illa sit sententia. Dicis : (6) Non jam disceperabimus de consuetudine, quid mihi respondebis, si tibi ostendero expressas Principum constitutiones, certum stipendum Ecclesiæ & Scholæ Ministris pro sepultura assignantes ? Ita in Electoratu Saxonie Ordin. Provinc. Eccles. art. 26. certum quid determinat, Ecclesiæ Ministris pro sepultura solvendum. Resp. Considerabimmo verba constitutionis illius ; Von Begräbnish einer alten Person sollen dem Pfarrer ein Groschen, von einer Jungen ein halber Groschen, dem Custodi aber von einer alten vom Lauten und Singen zweien Groschen, von einer Jungen ein Groschen gegeben werden. Es sollen auch jedem Pfarrer auf den Dörfern von einer jeden bestellten Leichen-Predigt drey Groschen gegeben werden ; Circa quæ norandum (a) utinam atque utiam talis constitutio in Saxonia nostra hodie observaretur ; si enim non plus, quam sex illi grossi in sepultura adulti, & quatuor cum dimidio in funere Juvenis solvi deberent Ecclesiæ Scholæque Ministris, & reliquum cuiusvis arbitrio permittebatur, nulla profecto querela audirentur, cum in jure modicum & nihil fere æquiparari, & modicum non nocere, statuit, uti hoc Barbosa in Thesaur. Loc Commun voce : Modicum, axiom. 1. & 3. multis Legum & Doctorum testimoniosis confirmavit. Sed ô Domine ! in quæ nos reservasti tempora ? sèpe hodie nos tres grossi, sed sex, aut duodecim aut plures taleri (quorum unus 24. grossis constat) pro concione habenda exiguntur, & quid tandem fieri, filibidini & avaritia quorundam Clericorum non modus ponitur ? Gemitus & suspiria lugentium, perinde ut tempore Eli, penetrabunt in cœlum, & provocabunt vindictam, quem DEVS expressit 2. Sam 3. vers. 11. Ecce ego facturus sum rem in Israël, quam quisquis audierit, timent ambe aures ejus. (b) Optime in Ordin. illa Electorali art.

art. 15. §. Darzu dann auch &c. provisum : Dass den Armen und Unvermögenden eine kurze Leichen-Predigt und Erinnerung unsöns gethan werden solle. (c) Formulae quædam p[ro] loco Concionum funebrium, præscribuntur in dicta Ordin. Eccles. Elect. Sax. prælegendæ in cœtu comitantium, quales formulæ hic loci quoque habentur, in quorundam sepulturis recitantur, tanto magis commendandæ, quo minores exigunt sumptus, & ab affectibus, quos conciones divitum ostendunt, existunt liberæ. (d) Cur Custos duos grossos & Pastor unum accipiant, & sic Pastor deterioris Conditionis esse videatur, quam custos, ratio redditus à Carpzov. in Jurispr. Consist. lib. 1. def. 112. n. 7. & causa quoque continentur in ipsa ordinatione Electorali, quia pro pulsu campanarum (ad quem alii debent cotiduci) & Cantu illud munus solvitur ; hodie in quibusdam locis Custos sepe talerum & plus pro pulsu campanarum in diurnis exequiis exigit, ex quo sex grossos pulsantibus dat, reliquos 18. sibi servat, præter 5. aut sex alias prætensiones prosul absurdas, ad quas aliqui clerici connivent, ut per Custodem augent quoque suos redditus funebres. (e) Carpzovius d. loc. def. 113. num. 8. & 9. cognito, pro pagis in concione f. ne bri hodie non tres grossos, sed plus exigi, pro exultatione hac adfert : Sed cum hoc tempore annona multum fuerit mutata, veniaque longe majori preio, quam olim, conscientiæ astimentur, utique & hinc in villis honorarium pro concione funebri crevit ad dimidium usque talerum, quem solvere oportet eos, qui nimis renaces existunt erga Ministros verbi, qui longe majori premio erant honorandi. Non negarem quidem, Ministros Verbi longe majori premio esse honorandos, ne detrectabunt facile Auditores, majus id præmium offerre, modo res maneat intra terminos præmii, ut non tanquam debitum per deventionem cadaveris aut aliam coactionem extorqueatur, sed arbitrio lugentium id permittatur ; nec pro tenacitate in pagis est accipendum, quod sepius est extrema inopia & impossibilitas ; auditæ tamen aliquando sunt avarorum Pastorum erga miserios ob inopiam sele lamentabiliter excusantes hac voces : Sie wütet

würden ja noch etwa Beitten haben, darauf sie schließen, oder Blasen in den Offen, die solten sie ihnen, denen Psarrern, einstweils verzegeñ, oder gar verkauffen. Illa Carpzovii excusatio, quod annona multum sit mutata, venaliaque longe majori prelio, quam olim, constent ac estimantur, nullius plane est momenti; quasi vero soli Clerici & non etiam Auditores, praestim pauperes, opus habeant annona, victu & amictu; Isteben, als wenn in theurer Zeit, da ein Pfennig Brodgen i. Groschen gilt, die armen Leute vor die Begräbnisse desto mehr zahlen sollen, weil die Herren Geistlichen vor die Victualien desto mehr Geld ausgeben müssen. Si pretia investigabimus annaz, forte deprehendemus, quod tempore Electoris Saxonie Augusti anno 1580. quo laudata prodit ordinario, multa pecunia ex Indiis venerit in Germaniam, & annona majori pretio, quam hodie, fuerit vendita. Igitur πρόΦασις saltim & prætextus hic est, αἵτια autem & vera causa aucti stipendiis consistit in eo, quod avari quidam Clerici liberalitatem verterint in necessitatē, nec Politici ad evitanda incommoda ausi fuerint contradicere, gratiam potius apud homines, quam Deum, inituri. Hæc praxis adhuc hodie observatur, ceu data occasione monstrabimus. Igitur (f) Constitutio illa Electoralis specimini loco esse potest, ut conferendo hodiernas expensas funebres cum illis, ab Augusto Electore determinatis, advertamus, si semel à salutari & sapienti sanctione Juris Civilis & aliorum in minimo receditur, quot & quanti sequantur excessus; nec valet objectio, quod Augustus Elector loquatur saltim de pagis; nam verba citato loco generaliter sunt concepta, & demum disserim inter pagos & civitates adfertur quoad conciones funebres, ut in illis tres grossi sint solvendi, in his pro modo facultatum plus sit dandum. (7) Non esse quid innovandum, & cum hac tenus Ecclesiæ Schola que Ministeris tantum fuerit solutum, imposterum laudabilem illam consuetudinem esse continuandam, nec attendendas obsoletas illas rugas Civilis & Canonici Juris. Resp. Utinam non sequetur innovatio, & non subinde augerentur postulata & præ-

prætensiones in Exequiis ! Quantum deneges & verius brevi  
tempore à moribus Patrum nostrorum , jam ante diximus , &  
specimen omni exceptione majus in Ordinatione Augusti Ele-  
ctoris Sax. Ecclesiastica exhibuimus . (8) in V.T. sacrificia fu-  
isse deputata in sustentationem Sacerdotum & Levitarum ; unde  
S. Maria Mater Christi non renuit offerre sacrificium à Mo-  
se præceptum , non deterioris autem conditionis esse debere  
Clericos N. T. Resp. Deus in sacrificiis V. T. etiam pauperum  
habuit rationem , dum loco agni ( qui tamen non adeo magni  
pretii erat ) contentum se forte declaravit pari turturum aut sim-  
plicum columbarum *Levit.* 12. Si vero subinde augentur expen-  
sa funebres , & exactio dura obtinet , non admissa erga paupe-  
res commiseratione , annos ejulatus & lamenta oriuntur , quæ  
certe vindictam divinam , qualis Eli temporibus occasione sa-  
crificiorum immissa est , provocabunt ? Conqueritur Deus de  
sacerdotibus V. T. *Malach.* I. v. 10. Wer ist unter euch , der eine  
Thür ( des Tempels ) zuschließe , ( wenn er nicht Genfes davon  
hat ? ) Ihr zündet auf meinem Altar kein Feuer an umsonst  
( ohne euren grossen Nutzen und Gewinn . ) Ich habe keinen  
Gefallen an euch , spricht der Herr Zebaoth , und das Speihs  
Opfer von euren Händen ist mir nicht angenehm . Adduxi  
verba Prophetæ cum glossa Vinariensi . (9) Honestam sepultu-  
ram non esse parvi pendendam , cum DEVS pro iusta pena  
comminetur asininam *Ier.* 22. v. 19. Resp. Quid per asininam  
( quam & alii caninam vocant ) intelligatur , Propheta citato  
loco satis exponit , nec est , ut aliam comminiscatur . Ex jure  
potissimum definienda est honesta sepultura , & gratuita ma-  
xime statuit honesta ; contra , Jus Canonicum exactiōnēm  
pecuniae in exequiis reputat pro crimine Simoniae , quod an  
honestati conveniat , expendant illi , qui toties caninam & a-  
sininam crepant sepulturam . (10) Posse facile homines pecuni-  
am colligere & reponere in usum sepulturæ . Resp. Postquam adeo  
creverunt sumptus funerum , multi non tam facile illos col-  
ligere & reponere possunt , præsertim si brevi tempore aliquot  
funera suorum successive sunt duenda . (11) Illum , qui exigit